1

 2024 年 5 月 20 日

在園児保護者様

鶴見幼児教育研究所付属

梶山モンテッソーリスクール

おたより 6 月号

＜はじめに＞

麗らかな陽気とすんだ青空に新緑の香りがさわやかです。梶山の北のお庭にある柿に負けじ

と南のお庭には梅が、今年もたくさん実をつけました。そのお隣にたつ大きなねむの木には、鶯な

どの野鳥が、留まり、のど自慢をしています。園庭の地面にはたくさんのありの巣が穴をあけ、石

をめくるとだんごむしが、湿ったところに群がっています。よくぞ、このような自然にあふれた場所を、

我が園に用意してくださったものだと神様や創業者である洋子先生、祐一先生に感謝いたしま

す。

その自然に職員で改良を加え、畑の作業に今年も、子どもたちとともにいそしみ、収穫の喜び

と食のありがたさを学びたいと思います。草取りや野菜購入など、お母様方のご協力にも感謝し

つつ、今年度も宜しくお願いいたします。

＜６月の予定＞

Ｐ…プライマリークラス  ＩＣ…インファントコミュニティクラス
日  月  火  水  木  金  土

      1

2 ３  4 5 ６  7 ８

教育費引 き落 とし

  体育 (P)

9 10 11 12 13 14 15

教育費/再引き落とし

身体測定

体育 (P)

１6 17 １８  19 20 21 22

体育 (P)

運動会

23 24 25 26 27 28 29

代休

 保育参観

体育 (P)

保育参観

アルバム持参日

保育参観

ペアレンツコース

３０

＜運動会＞

日時：6 月 22 日(土) 9 時受付開始 12 時終了予定

6 月 24 日(月)は代休となります。

場所：横浜市立駒岡小学校体育館

詳細は「運動会お知らせ」をご覧ください。

2

＜保育参観＞

 25 日（火）～７月 5 日（金）に保育参観を予定しております。

詳細は「保育参観お知らせ」をご覧いただき、お申し込みをお願い申し上げます。

＜ペアレンツコース＞

6 月 28 日(金) 10：00～11：00

欠席される方は、連絡ノートにてご連絡ください。レコーディングした資料が必要な

場合はその旨を一言お書きください。なお、基本的には出席された方へ、レコーディン

グ資料は貸し出しいたしません。

書籍「パパママあのね・・・子育てのヒントは子どもが教えてくれる」を使用いたし

ます。第 2 章 「教育における新しいメソッド」を読み進めて参りましょう。お手元に

無い場合、スクールでも購入できます。  1 冊 1,430 円です。雑費袋(黄色)の摘要を

「書籍代『パパママあのね・・・』」とし、お釣りのないようにお申し込みください。

 Zoom：

https://us06web.zoom.us/j/81421711884?pwd=i0daAKaXOnNffCc3XzJaWJDDcHZGQb.1

ミーティング ID: 814 2171 1884

パスコード: kms0628

＜小学生クラス＞

梶山モンテッソーリスクールでは今年度 5 月より小学生クラスを設けております。

日にち：6/10(月 )・6/17(月 )

時間：14：00～16：00

対象者：小学 1 年生～3 年生

参加費：１回 1,000 円

ぐるんぱをご利用される方は、状況によりお迎えを園車庫前（ドライブスルー）に変更するなど、

ご迷惑をおかけするかと存じますが、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

お迎えが変更になる場合はメールにてお知らせいたします。

＜新しいお友達（ IC クラス）＞

柴田 彩花

（しばたあやか）さん

ご両親 通園方法

2021 年 12 月 29 日生まれ 信光様 真理様 自転車・車

  5 月 21 日より登園です。

藤原 啓士朗

（ふじわらけいしろう）くん

ご両親 通園方法

2021 年 9 月 10 日生まれ 祐紀様 梢様 自転車・車

6 月 4 日より登園予定です。

https://us06web.zoom.us/j/81421711884?pwd=i0daAKaXOnNffCc3XzJaWJDDcHZGQb.1

3

＜麻しん・風疹予防接種について＞

横浜市では、厚生労働省の「麻しんに関する特定感染症予防指針」および「風しんに関する特

定感染症予防指針」に基づき、麻しん風しん対策を強化しています。

麻しん・風しんは感染力が強く、感染すると重症化することがあります。海外では麻しん・風しん

の流行している地域があり、海外との行き来が活発になったことから麻しんの感染事例が報告さ

れています。感染を予防するには、ワクチン接種が有効です。予防接種歴を母子手帳などで確

認しましょう。

【麻しん風しん定期予防接種（２回接種）】

１期：生後  12 か月～24 か月未満の間に１回目

２期：小学校入学１年前の４月  1 日～入学する年の３月  31 日までの間に２回目

【令和６年度の第２期対象者】

生年月日が平成  30 年４月２日～平成  31 年４月１日までの間の方

＜お願い＞

・すべての持ち物にお名前をお願いいたします。お名前が消えていたり、シールがはがれてい

る方が目立ちます。お名前が無い場合、職員の方で記名させていただくことがあります。ご了

承ください。

・気温が高い日が多くなってきました。お弁当と一緒に保冷剤を包んでいただくことをお勧め

いたします。保冷材はシンプルなものをご用意いただき、必ず記名をお願いいたいします。

プライマリークラス

＜体育＞

体育日程：5 日 (水 )・12 日（水）・19 日（水）・26 日 (水 )

園庭またはお部屋で体育となります。

体操着を着用し、ハンドタオルを付けて登園してください。

＜ぐるんぱ＞

預かり保育ぐるんぱへ参加ご希望の方は、下記フォームよりお申込みいただきますようご協力よ

ろしくお願い申し上げます。

6 月ぐるんぱ(5/29(水 )9：00 まで)

https://forms.gle/UARAhaem4iXF3wYj8

7 月ぐるんぱ(6/26(水 )9：00 まで)

https://forms.gle/8U9NzGDzuqA1R7ZG9

3 日過ぎてからの申し込みはこちらから

https://forms.gle/ouTzfuW1HZCQp13e7

https://forms.gle/UARAhaem4iXF3wYj8
https://forms.gle/8U9NzGDzuqA1R7ZG9
https://forms.gle/ouTzfuW1HZCQp13e7

4

＜お知らせ＞

ぐるんぱスポーツを担当してくださっていた髙山絋生先生がご都合により 6 月 5 日 (水 )を持ち

まして、お辞めになります。つきましては、6 月 19 日 (水 )、７月 3 日 (水 )は通常のぐるんぱに変更

させていただきます。19 日のスポーツをキャンセルされる方は連絡ノートにてご連絡ください。

スポーツを楽しみに参加されていた皆様は大変残念に思われることでしょう。先生の今後のご

活躍を心よりお祈りいたします。

インファント・コミュニティクラス

お知らせは特にありません。

＜おわりに＞

今年は６月に運動会を開催いたします。コロナ禍の制限は緩み、各ご家族とそろって身体を

動かしながら、大いに楽しみたいと思います。お子さま方の成長を楽しむだけではなく、御家族の

皆様も動きやすい服装で、身体を動かしてみましょう。青組さんが、特に名実ともに成長され、園

をひっぱっていく役割を担ってくれています。ご自分で考えどんな役目で貢献したらよいのか、最

後の運動会を一生懸命がんばる頼もしい姿を是非ご覧ください。